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GRUPPO RICERCA MATEMATICA e DIFFICOLTA
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Associazione Nazionale dei Pedagogisti Italiani ASSOCIAZIONE NAZIONALE DIRIGENTI SCOLASTICI

col patrocinio della
PRESIDENZA del CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE

W-® REGIONE
B W PIEMONTE

ORGANIZZA IL CONVEGNO

E ALTR@.,.

SABATO 6 OTTOBRE
ORE 08.15 - 17.45

CASCINA MEDICI
REGGIA di VENARIA REALE
(Torino)



08.15-08.30

08.30-09.00

09.00-09.45

09.45-10.30

10.30-11.15

11.15-11.30

11.30-12.15

12.15-13.00

13.00-14.30

14.30-15.15

15.15-15.45

15.45.16.15

16.15-16.30

16.30-17.00

17.00-17.30

17.30-17.45

18.00

Programma

ACCOGLIENZA

SALUTI

ROBERTO IMPERIALE
(VICEPRESIDENTE NAZIONALE GRIMED)

EnRricO GHIDONI
(UNIVERSITA DI MODENA-REGGIO EMILIA - AID)

BRUNETTO PIOCHI
(PRESIDENTE NAZIONALE GRIMED)

PAUSA CAFFE'

LuciA CHIAPPETTA CAJOLA
(UNIVERSITA DI ROMA)

ANDREA BIANCARDI
(UNIVERSITA DI BOLOGNA)

PAUSA PRANZO

PAOLA VIGHI
(UNIVERSITA DI PARMA)

CHIARA ANDRA'
(DOTTORE DI RICERCA IN MATEMATICA)

PaoLA DAMIANI (DOTTORE DI RICERCA IN
SCIENZE UMANE)
LuisA PIARULLI (VICEPRESIDENTE ANPE

NAZIONALE)

PAUSA CAFFE'

CRISTINA FATTORI - CHIARA CATENI!
(INSEGNANTI - DIRETTIVO NAZIONALE GRIMED)

PaoLa BRUNO
(AssociazZIONE MA.P.ES.)

DIBATTITO e CONCUSIONI

VISITA DELLA REGGIA

DISTURBI, DIFFICOLTA'E QUALCHE "NUOVA"
IPOTESI DIDATTICA

LE NEUROSCIENZE E | DISTURBI SPECIFICI
DELL'APPRENDIMENTO

ILLABORATORIO DI MATEMATICA E
LA VALUTAZIONE

LA VALUTAZIONE PER | DSA

LA RIABILITAZIONE DELLA DISCALCULIA

COS'E' IMPORTANTE NELL'APPRENDIMENTO
DELL’ARITMETICA?

LA MEDIAZIONE DEGLI ARTEFATTI NELLA
DIDATTICA DELLA MATEMATICA

1 DSI: DISTURBI SPECIFICI DELL'INSEGNAMENTO;

L'APPROCCIO PEDAGOGICO

COME MOTIVARE | RAGAZZI IN DIFFICOLTA'

TRASFORMARE L'ERRORE IN UNA RISORSA
DIDATTICA



N.B. La partecipazione al Convegno e gratuita ed e riservata agli iscritti al GRIMeD e a
quanti intendano iscriversi per I'anno 2012. L’iscrizione puo essere effettuata
direttamente il 6 ottobre, prima dell’inizio del Convegno stesso, versando la quota
ridotta di € 30,00 (la quota annuale e di € 50,00).

Il costo del pranzo a buffet € di € 10,00. Ogni convegnista dovra provvedere
personalmente alla sistemazione alberghiera, ove necessaria.

Considerato che la Cascina Medici della Reggia di Venaria Reale pud contenere max
135 persone, chi volesse partecipare & pregato di compilare il modulo seguente e
inviarlo per posta elettronica a roberto.imperiale@fastwebnet.it. Si terra conto della
data di arrivo delle iscrizioni.

RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE AL CONVEGNO

DISCALCULIA, DISLESSIA E ALTRO...
VENARIA REALE (TO) — 6 OTTOBRE 2012

eeLeee SOTTOSCRITT .. i e s

PROFESSIONE ...veeeeeeeee e eeeeee s seeeeseesseeesseesseeeeeees s sesees e eesees e
CHIEDE
DI POTER PARTECIPARE AL CONVEGNO:
“DISCALCULIA, DISLESSIA E ALTRO...”.
VERSERA LA QUOTA DI ISCRIZIONE ANNUALE AL GRIMeD
DI € 30,00 (TRENTA/00)
PRIMA DELL’INIZIO DEL CONVEGNO STESSO.

INTENDE FERMARSI AL PRANZO A BUFFET
(AL COSTO DI € 10,00)

IN FEDE




